

København, 28-06-2024

Brintbranchens høringssvar (Jr.nr. 2023-14434)

Forslag til lov om ændring af lov om gasforsyning, lov om Energinet, lov om anvendelse af Danmarks undergrund og lov om planlægning

Brintbranchen takker for muligheden for at afgive høringssvar vedrørende ovenstående. De foreslåede ændringer er nødvendige og afgørende for etablering af brintrør og -lagring, hvorfor vi hilser lovforslaget meget velkommen.

Vi bakker generelt op mod hele forslaget, og har kun enkelte bemærkninger, som vi detaljerer nedenfor.

Ift. brintlagring

Brintbranchen støtter forslaget om ændring af lov om Energinet, som introducerer mulighed for brintlagring. Etablering af brint lagre vil være kritisk for den fremtidige drift af øvrige brintinfrastruktur i Danmark. Tilladelse af kaverne til lagring af brint er også afgørende for den grønne omstilling og for Danmarks forsyningssikkerhed.

Derfor mener vi, at lovforslaget bør specificere, at ikke kun forsyningssikkerheden for metan, men den samlede forsyningssikkerhed i energisystemet, bør indgå som vurderingsparameter for en tilladelse til konvertering af en kaverne til lagring af brint.

Brintbranchen støtter i øvrigt også forslagets bestemmelser om, at lagring af brint fremadrettet ejes af en statsejet virksomhed, som det allerede er tilfaldet med gaslageret.

Ift. tredjepartsadgang

Brintbranchen største bekymring i lovforslaget er ift. tredjepartsadgang ifm. tilslutningslinjer, og hvornår denne opstår. De specifikke regler fra §18 (gasforsyningsloven) bliver i den kontekst ret afgørende.

Vi er derfor glæde for den fortolkning under bemærkningerne, om at øjeblikks uudnyttet kapacitet ikke vil fordr tredjepartsadgang. I et forsøg på at optimere infrastrukturudvikling i de første, usikre år af brintanlæg- og brintinfrastrukturudvikling, er der forskellige grunde til, at aktørernes etablering af både elektrolyseanlæg og tilslutningsrør ikke følges ad én til én, og det er forventeligt, at nogle aktører vil overdimensionere deres rør mhp. videreudvikling af projekter (f.eks. hvis projekterne etableres i faser).

Brintbranchen vil dog stadig gøre opmærksom på, at der er en række uafklarede spørgsmål ifm. tredjepartsadgang til tilslutningsrør, og indtil de er svarede, sidder investorerne og

projektudviklere med stor usikkerhed omkring deres projekter. Specifikt skal der udvikles regler, der som minimum dækker:

- En detaljeret definition af "bruger" og brugerens behov. Dvs. nærmere afgrænse, i hvilke situationer en bruger må ekskludere andre fra at få tredjepartsadgang til sit rør, bl.a. ift. øjeblikks overdimensionering.
- En definition af snitfladen mellem en videreudvikling af et tilslutningsrør og en udvidelse af den kollektiv brintinfrastruktur. Helt konkret skal reglerne sikre, at projektets/virksomhedens konstruktion ikke kan påvirke hvornår der er tale om tredjepartsadgang eller om en udvidet tilslutning.
- Regler for fastsættelse af overførselsværdien, når Evida eller Energinet skal overtage infrastruktur fra en privat aktør ifm. opstået tredjepartsadgang.
- Regler for tariffer ifm. overtagelse af infrastruktur (fra privat aktør til Evida/Energinet), herunder hvilke omkostninger må socialiseres.
- Aktørerne bør få tilslutningstilbud fra både Energinet og Evida når de anmoder om tilslutningspunkt, og derved have mulighed for at vælge den mest omkostningseffektiv løsning.

Giver ovennævnte anledning til spørgsmål, står Brintbranchen naturligvis til rådighed for videre dialog.